
29 JLjóst að margir stöðvast, 
sökum lánsfjárskorts" 

áðeins 84 Reykvíkingar hafa fengið lán til smáíbúða 
Borgarstjóri skýrði í gær fíá 

•Gtörfum nefndar þeirrar er út-
'hlutað hefur lánum til smá-
íbúða. 

84 Keykvíkingar hafa fengið 
floforð um lán, en af þeim 
toyggja 12 í Kópavogi svo lán 
«ru veitt til aðeins 72ja smá-
Sb&ða í Reykjavík. Þessir 84 
Hiáfa fengið loforð fyrir sam-
tals 2,2 millj. kr. láni. TJtan 
iReykjavíkur hafa 92 fengið 

loforð fyrir 1,77 millj. kr. láni. 
—: Lánveitingin er bundin því 
skilyrði að húsin verði fokheld 
fyrir 1. nóv. -n.k. 

.„Það er ljóst sag'ði borg-

JLög ef tir Hallgrím 
Helgason í þýzku 

ótvarpi 
Á vetri- komanda munu þýzku 

útvarpsstöðvarnar í Bremen, 
Frahkfurt og Miinchen flytja 
tónverk fyrir píanó eftir Hall-
grim Helgason. Verkin verða 
flutt af þremur þekktum kons-
ertpjíanistum, ■ Dr. Friedrich 
Brand í Braunschweig, Hans 
Richter-Haaser í Detmold og 
Háns Posegga í Miinchen. 

1 Salzburg, Austurríki, var í 
aumar 18. ágúst flutt fiðlutón-
list eftir Hallgrím í útvarpið 
•þar. , . . . 

Siglfirðingar 
flytjo kröf-

ur sínor 
Siglufirði. Frá 
fréttaritara Þjóðviljans. 

Atvinnumálanefnd ríkisins, 
sem væntanleg var til Siglu-
f jarðar um síðustu helgi, er nú 
komin og ræddi við bæjarstjórn 
í gær. Bæjarstjórnin hafði falið 
atyinnumálanefnd bæjarins að 
undirbúa tillögur Siglfírðinga 
til úrbóta á atvinnuleysinu og 
munu umræður halda áfram í 
dag. 

arstjóri, „að margir þeirra 
sem nú eru byrjaðir bygg-
ingu smáíbúða stöðvast sök-
um lánsf járskorts". 

Flutti hann tillögu þar sem 
skorað var á ríkisstjórnina að 
láta ljúka rannsókn á lánsfj'ár-
þörf til smáíbúða og leggja 
fyrir næsta Alþingi tillögur til 
úrbóta. Tillagan var samþykkt 
einróma. 

Tugir farast í 
sprengingu 

Sprenging varð í fyrrakvöld 
í olíu- og sápuverksmiðju í 
Marseilles í Frakklandi. Verk-
smiðjan hrundi og 40 húsi við 
sömu götu hrundu, brunnu eða 
stórskemmdust. I verksmiðju-
rústunum hafa fundist 20 lík 
og 20 manna er enn saknað. 

gi ©| Goffiunar-

ægcgnngaí 
Þýzkur prófessor, dr. H. 

Lamperl, hefur dvalizt hér að 
undanförnu á.vegum Elliheimil-
isins Grundar, einkum með hlið-
sjón af Elliheimilinu í Hvera-
gerði, en Grund hefur tekið að 
sér rekstur þess elliheimilis, en 
eigandi þess er Árnessýsla. 

Dr. Lamperl hefur verið að 
kynna sér heita hveravatnið og 
leirböð og annað því tilheyr-
andi, en hann er sérfræðingur 
í meðferð gigtar og lömunar-
sjúkdóma, og er talið að hann 
hafi náð mjög góðum árangri 
í lækningu á þessum sjúkdóm-
um. 

Prófessorinn hefur einnig 
ferðast til Krýsuvíkur og at-
hugað hverina og leirinn þar; 
einnig hefur hann athugað öl-
kelduvatn í Henglinum. 
Hann telur, að óvíða séu betri 
skilyrði en hér á Islandi til þess 
að lækna og koma í veg fyrir 
barnalamanir og aðrar laman-
ir. 

1 gærkvöld ætlaði prófessor-
inn að flytja fyrirlestur í lækna 
félaginu, en á sunnudag mun 

Framhald á 7. síðu. 

Lfnuvinda sem gefur efiii* 
þegar sjór ríður undir skip 
Vélsmiöjan Héðinn framleiðir línuvindu, sem hefur 

þann frábæra eiginleika að hún gefur sjálfkrafa eftir á 
línunni þegar sjór ríður undir skip, sem er að draga línu 
með henni. 

Línuveiðabátar- hafa löngum 
orðið fyrir miklu veiðarfæra-
tjóni og aflamissi, þegar kvika, 
sem riðið hefur undir skipið, 
hefur orðið þess valdandi að 
stríkkað hefur á línunni svo 
að hún hefur slitnað. 

Þrír aflahæstu bátarnir 
með þessa vindu. : 

Við notkun vindu Héðins er 
þessari hættu bægt frá eins og 
sjá má af því að þrír afla-
hæstu bátarnir í Keflavík á síð-
ustu vertíð höfðu vindu af þess 
ari gerð. Veiðarfæratjón hjá 
þeim var hverfandi lítið. 

Vinda þessi nefnist vökva-
drifin þilfarsvindai. Breyting á 
vökvaþirýstingi við veltu á skip-
inu veldur því áð hún gefur 
sjálfkrafa eftir á línunni. 

Vindan er norsk uppfundn-
ing og er smíðuð i Héðni sam-
kvæmt leyfi einkaléyfishafans. 
Vindur frá Héðni af þessari 
gerð eru komnar í um 60 ísl. 
báta og.þykja reynast jafnvel 
betur en þær norsku. Með þeim 
er ekki einungis hægt að draga 
línu héldur einnig losa og lesta 
skip. 

Vilja. öll ríki inn i SÞ - Dan-
mörku i ÖryggisrácSiS 

í gær lauk hér í Reykjavík fundi utanríkisráðherra Dan-
merkur, íslands, Noregs og Svíþjóöar. 

; I tilkynningu um fUndinn, 
i3em gefin var út í gær, segir 
að ráðherrarnir hafi orðið sam-
raála um að styðja framboð 
Danmerkur í sæti það í Örygg-
isráðitiu, sem eitthvert af smá-
ríkjum Vestur-Evrópu er vant 

Strokufangar i 
m 

Lögreglan á Fjóni í Danmörku 
taldi sig í gær hafa umkfingt 
fanga, sem. í fyrradag struku 
úr faaigelsi. í Nyborg, í mýrar-
flóum vestur af bænum. Mikill 
liðssafnaður er þarna til taks. 
Þó er ekki með öllu útilokað 
að fangarnir, en annar þeirra 
er dæmdur morðingi, hafi kom-
i'zt undan á fleka, sem horfi'ð 
aeivw frá festum við ströndina. 

að skipa en Holland rýmir það 
sæti í vetur. 

Þá segir í tilkynningunni að 
„utanríkisráðherrarnir töldu 
brýna nauðsyn fyrir SÞ að 
leysa vandamálið um inntöku 
nýrra þátttökuríkja, og létu 
þeir í ljós þá von sína, að hægt 
yrði að komast að samkomu-
lagi um að veita inntöku öllum 
ríkjum, sem um hafa sótt og 
fullnægja inntökuskilyrðum 
samkvæmt stofnskránni". 

Þessi afstaða er sú sama og 
Undén, •utanrikisráðherra Sví-
þjóðar, hefur sett fram á þing-
um SÞ en ekki fengið þar fram-
gang vegna andstöðu Eánda-
ríkjastjórnar og fylgiríkja 
hennar. 

Auk þessara mála er tilkynnt 
að ráðherrarnir hafi rætt ráð-
stafanir tii. að hraða þingstörf-
um SÞ, aðstoð við lönd, sem 
skammt eru á veg komin í efna-
hagsmálum og stofnun Norður-
landaráðs. 
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Handíða- og myndlisfaskól-
inn fœr aukið húsnœði 

Á 5. hundrað nemendtti stunda nánt í skólanum í 
vetur — Fjárhagsörðugleikar skólans eru miklir 

Handíða- og myndlistaskólinn hefur starfsemi sína á þessu 
hausti um næstu mánaðamót. Verður starf skólans með líkum 
hætti og verið hefur, en þó fær hann aukið húsrými, þar eð skóla-

stjórinn Lúðvíg Guðmundsson flytur úr skólahúsinu. 

Margar deildir. 
Kennsla í myndlistadeild og 

teiknikennaradeild fer fram að 
déginum, en auk þess eru kvöld 
deildir í teiknun, bókbandi, leð-
urvinnu, tréskurði o. fl. Þá mun 
Björn Th. Björnsson, listfræ'ð-
ingur, flytja fyrir almenning 
fyrirlestra um myndlist. Verða 
þeir eitt kvöld í viku, tvo tíma 
í senn, og verða sýndar myndir 
til skýringar. Þá kemur til mála 
að hafin verði listfræðsla fyrír 
börn. 

Teiknistofa og tækni-
íeikniui. 

I haust opnar skólinn sér-
staka teiknistofu þar sem menn 
geta fengið gerðar teikningar 
að húsgögnum, og annast 
Sveinn Kjarval um það. Þá er 
einnig áformað a'ð skólinn ráði 
í sína þjónustu bókbindara, 
sem tæki að sér bókband, gerð 
gestabóka og þess háttar. Á 
síðkvöldum verður kennd tækni 
teiknun í teiknistofunni, og hef-
ur skólinn samvinnu um það 
vi'ð Skarphéðin Jóhannsson 
arkitekt. Síðastliðin tvö ár hef-
ur farið fram í skólanum 
kennsla í gerð og útbúnaði leik-
sviða, og verður haldið áfram 
í vetur. 

Kennarar skóians. 
Kennarar skölans í vetur 

verða flestir þeir sömu og und-
anfarið: Sigurður Sigurðsson, 
Valtýr Pétursson, frú Tove Ól-
afsson, frú Valgerður Briem, 
Björn Th. Björnsson, frú Éster 
Búadóttir, Sigríður Bjornsdótt-
ir, Sveinn Kjarval. Þá mun 
Ágúst Sigurmundsson, tré-

Framhald á 7. síðu. 

Síerza látínn 
Sforza greifi, fyrrverandi 

utanríkisráðherra Italíu, lézt í 
gær í Róm áttræður. Hann 
flúði land þegar Mússólíni 
komst til valda. Sforza hefur 
átt sæti í flestum ríkisstjórn-
um ítalíu síðan 1943. 

• r 
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Brezkir málmsmiðir hóta 
banni við eftirvinnu 

Fulltrúaráó sambands brezkra málmiðnaSarmanna hef-
ur ákveóið aö hefja aðgerðir til að knýja fram kauphækk-
un til handa þrem milljónum verkamanna í málmiðnaði 
Bretlands. 

Atvinnurekendur hafa hafnað 
kröfu málmiðnaðarmanna um 
tveggja sterlingspunda kaup-
hækkun á viku. Nú leggur full-
trúaráð sambandsins til að 
málmiðnaðarmcim í Bretlandi, 
sem eru.um þrjár milljónir, reki 
á eftir kröfu sinni með því að 
neita að vinna eftirvimm og á--
kvæðisvinuu. Þing sambandsins 
tekur lokaákvörðun um þetta 
mál 10. þ.m. Ef af liessari tak-
mörkuðu vinnustöðvun vesður 
mun það koma sérstaklega 
hart niður á hergagnaffam-

Berfaferðir 

Ferðaskrifstofan ORLOF efn-
ir daglega til berjaferða, og 
um næstu helgi verður efnt til 
berjaferðar bæði í Kjós og 
Grafning. En auk berjaferð-
anna verður á laugardaginn kl. 
2 e.h. og á sunnudaginn kl. 1 e. 
h. efnt til ferða um Hellisheiði, 
austur á Loftstaðahól og það-
an svo til Stokkseyrar og Eyr-
arbakka og búð Þuríðar for-
manns. skoðuð. Á heimleiðinni 
verður ekið um Selvog og 
Krýsuvík. 

leiðslu og útflutningsiðnaði 
Bretlands. 

Á þingi Alþýðusambands 
Bretlands fékk sambandsstjórn-
in í gær samþykkta ályktun 
þar sem lagt er til að kaup-
hækkunarkröfur séu hafðar 
hóflegar. Felld var me'ð atkv. 
fulltrúa fimm millj. verka-
manna gegn atkv. fulltrúa 2,5 
milljóna tillaga um að leggja 
engar hömlur á kröfur um 
liækkað kaup. 

Brezka útvarpið sagði í gær 
að ekki væri búizt við að þessi 
samþykkt hefði nein áhrif á 
baráttu málmiðnáðarmanna, 
kolanámumanna og járnbraut-
arverkamanna fyrir kauphækk-
unum. 

Jaques Duclos, aðalritari 
Kommúnistaflokks Frakklands 
í forfölum Maurice Thorez, 
sagði í ræðu á fundi miðstjórn-
ar flokksins í gær, að flokkur-
inn yrði að beita sér fyrir sam-
fylkingu allra þjóðlegra afla í 
Frakklandi. Fjöldi manna, sem 
ekki teldi sig geta aðhyllzt 
stefnuskrá flokksins í heild, 
væri sama sinnis og hann í ein-
stökum málum og stuðningur 
þessa fólks gæti orðið þungur 
á metunum. 

Dýrar bækur 
að gjot 

Snemma í vor afhenti skóla-
stjóri Handíða- og myndlista-
skólans, Lúðvík Guðmundsson, 
ríkisstjórninni að gjöf forkmin-
arfagra gestabók er skyldi 
liggja frammi á Bessastöðum 
til áritunar gestum forsetans. 
Á hátíðisdegi Reykjavíkur 18. 
ágúst sl. fékk borgarstjóra-
embættið aðra svipaða gesta-
bók. Eru þær báðar unnar og 
gerðar í Handíða- og mynd-
listaskóianum og hin mestu 
gersemi: pappírinn í þeim hand-
unninn og afardýr og báðar 
bundnar í alskinn. Er svína-
skinn í annarri en geitaskinn í 
hinni. 

haldið íseyðisf f i ! að endyrskoða 
sínar eigin reg! 

Eins og fram hefur komið 
í Þjóðviljanum hefur ákvör'ðun 
Ihald.sins um fyrirkomulag 
torgsölu grænmetis og blóma 
sætt hörðum andmælum, ekki 
aðeins garðyrkjumanna heldur 
jaf.nhliða almennings í bænum. 

Sósíalistar fluttu í fyrra til-
lögu um fyrirkomulag torgsöl-
unnar, er var í samræmi við 

íjónarmið og þarfir garðyrkju-
manna og almennings, en Ihald-
ið lét kröfur verzlananna ráða 
og felldi þá tillögu. 

I gær sá það sig hinsvegar 
Heytt til að flytja sjálft tillögu 
um að endurskoða reglugerð þá 
sem það hafði sjálft nýlega 
sett!! Var .tillagan samþykkt 
einróma. 
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Trúlofunarhringaz ) 

fsteinhringar, hálsmen, arm-f 
Ffoönd o. £1. — Sendum gegn# 
fpóstkröfu. ) 

i ' 

\ 

! r Fegrið heimili yðar -j 
5 Hin hagkvæmu afborgun- i 
IJarkjör hjá okkur ge ra nú ' , 
Sollum fært að prýða heimili 
' s í n með vönduðum húsgögn-1 

um, Bólsturgerðin, B r a u t 

Gullsmiðir 
i Steinþór og Jóhannes , 
i Laugaveg 47. 

( a rho l t i 22, sími 80388 

Húsgögn 
Dívanar, stofuskápar, klæða-

skápa r ( sundur tekni r ) , rúm-

fa takassar , borðstofuborð og 
. stólar. — ASBRÍÍ, 

Gret t isgötu 54. 

■J 

iY Minningarspjöld 
lY Samband ísl. berk las júkl - | 
Vinga fást á eftirtöldum stöð-j, 

u m : Skrifstofu sambandsins. j 
Austurs t ræt i 9; Hljóðfæra-

verzlun Sigríðar Helgadó tM 
ur, Lækjargötu 2; Hir t i í 
Hjar tarsyni , Bræðraborgar-f 
stíg 1; Máli og menningu.í 
Laugaveg 19; Hafl iðabúðJ 
Njálsgötu 1; Bókabúð Sig-) 
valda Þorsteinssonar, Lang-

holtsv. 62; Bókabúð Þorvald-

a r Bjarnasonar , Hafnarfirði;} 
Verzlun Halldóru ÓlafsdótM 
ur, Gret t isgötu 26 og hjá i 
t rúnaðarmönnum sambands-( 
ina um land allt. 

14K " " ^ ^ 9 2 5 S 

Trúlofunarhringar 
)Gull- og silfurmunir í fjöl-

b rey t tu úrvali . - Gerum 
við og gyllum. 

\<— Sendum gegn póstkrttfu — 

VALUR FANNAR 
GullsmiSur. — Laugaveg 15. 

Munið kaffisoluna 
í Hafnars t ræt i 16. 

Daglega ný egg, 
fsoðin og hrá , — KaffisalaníJ 

Hafnars t ræt i 16. 

Stofuskápar, 
fklæðaskapar, kommóður og^ 
ífleiri húsgögn ával l t fyrir-

þiggjandi . -

lúsgagnaverzlunin Þórsg . 1 J 

wmmm 
Sendibílastöðin Þ6r 

SÍMI 81148. 

Saumavélaviðgerðir 
Skiiístofuvéla-

viðgerðir 
S Y L G J A \ 

ftanfásvpig 19. - Simi 2656.1 

Raf téekj a vinnustöf ah 
Lanfásveg 13. 

Kranabílai 
aftaní-vagnar dag og n ^ t t j ! 
Hnsflutningur, Mtaf lu tnmfM 

pur. _ VAKA, sínii 818501 

Viðtal við Jón Kjartansson 

(annast alla ljósmyndavinnu.^ 
[Einnig myndatokur í heima-

(húsum og samkomum. Gerir) 
j amla r myndir sem nýjar . 

Útvarpsviðgerðir 
?R A D 1 ö , Veltusundi 
fsími 80300. 

Innrömmum 
'málverk, ljósmyndir o. fl./ 
U S B R C , Grett isgötu 54. 

Ragnar ólafsson 
jittæstaréttarlögmaður og lög-

) ?iltur endurskoðandi : Lög-

D,fræðistörf, endurskoðun ogí 
' fasteignasala. Vonars t rœt i l 

' l 2 . Simi 5999. 

Lögfræðingar: 
1 Aki Jakobsson og Kristján'i 
I Eiríksson, Laugaveg 27. 1. ( 
ihæð. Sími 1453. 

SendibílastÖðin h.f., 
' Ingólfsstræti J J , - Sími 5113, ' 
Opin frá kL f,30—22. Helgi- ( 

' d a g a frá kl. 9—20. 

" Nýja 
sendibílastöðin h,L 

1 Aðalstræti 16. — Sími 1395. 

Framnaii. %l ð. síðu 
F j á r h a g u r bæjarins 

%-— Innheimta ú t sva ra hefur 
gengið treglega, o'g segir það 
sig sjálft hvernig það er fyrir 
bæjarsjóðinn að neyðast til áð 
leggja á mun minna en raun-

verulega þarf, og í annan stað 
að fá ekki inn þet ta litla sem 
lagt er á. 

. Gengið á fund ríkis-

s t jórnar innar 

— Starfandi er nú nýkjörin 

stjórnina um það mál - og 
t reyst i hann því "fyllilega að 
ríkisstjórnin lagaði það mál 
mjög bráðlegá. 

Siglfirðingar vilja 
byggja upp ný t t 
atvinnulíf 

— Þ r á t t fyrir þet ta ás tand 
er fjarri því að bærinn s é ' i l l a 
s taddur efnalega, sagði bæjar-

stjórinn. Hér í Siglufirði-muna 
vera eignir aö verðmæti -um 
hálfan milljarð króna. 

Islenzkur diesel-

hreyfill 

Auðar bryggjur nema fáeinir sofandi bá ta r . 

EEösIJf 
Ferðaf élag 
íslands 

?efnir til tvcggja skemmti-

^ferða um næstu helgi : 1—• 
í ' 1% dags ferð til Kerlinga-

[fjalla. L a g t af s tað kl. 2 frá( 
CAusturvelli á l augardag og( 
rekið aus tur , með viðkomu^ 
?hjá Gullfossi, síðan verður / 
fhaldið til Kerlingafjalla o g , 
ygist í sæluhúsi félagsins þar. 
fA sunnudagsmorguninn verð- s 

lur gengið á f jallið. Af Kerl-. 
| ingaf jöllum er einna f egurs ta < 
| ú t sýn i af landi hér. Einnigí 
íverður gengið upp í Hvera-

(dali, og hverasvæðið skoðað. 
(Kómið héim á sunnudags- , 
rkvöld. — Hin ferðin er^ 
/gönguför á Esju, L a g t af ( 
[ s tað ki. 9 á sunnudagsmorg-

iun frá Austurvelli , og ekið 
i að Mógilsá, gengið þaðán á { 

>fjallið. Upplýsing'ar í skrif-< 
jkstofu félagsins, Tímgötu 5, 
^sími 3647. 

ÞRÓTTARAR! 
Áríðandi æfmg? 
fýrir 4. flokk k\ 
Grímsstaðaliolts-

vellinum í kvöldí 
kl. 8—10. Valið i) 
kapplið. — Þjálf. 

F A R F U G L V R ! 
Berjaferð u m j 
helgina. ' Uppl -iV 
Melaskólanum i\ 

fkvöld kl. 8,30—10. 

Gigft og iömun 
Framha.ld at 8. síðu. 

h a n n ræða- við . forráð.amenn 
Elliheimilisins i HvéTagerði, en 
för hans hmgað er eitikum í 

nefnd á vegum bæjars t jórnar 
Siglfirðinga og mun hún í þess-

ari viku leggja f ram fyrir bæj-

ars t jórnina t i l lögur s ínar til 
úrbóta í þessum efnum. 

Von er á atvinnumálanefnd 
ríkisins til bæjarins um helg-

ina. (Viðtalið fór f ram í síð-

ustu viku, og nefndin fór ekki 
norður um helgina) . Að lokn-

um viðræðum við atVinnumála-

nefnd ríkisins munu fulltrú-

a r ú r bæjarst jórn Siglufjarð-

a r ræða vi.ð r íkisst jórnina um 
þess: mál því ástandið er nú 
alvar legra en nokkru sinni fyrr . 

Koma t oga rans í bæinn 
hefur t ímælalaust 
bæt t mikið 

— Ríkisstjórnin hefur skilið 
aðstæður okkar 1950 og þá 
hjálpað Siglufirði til að kaupa 
togarann Hafliða. Koma togar-

ans i bæinn hefur tvímælalaust 
mikið bætt úr því ástandi er 
þá va r að skapast , þótt hins, 
vegar hafi ekki r ið iz t full 
bót á. 

Þ á er þess að geta að á s.l. 
ár i a£stoðáði ' r íkisst jórnm bkk-

u r með nokkur^rh*áwte'uð"<þiás. 
kr. fé til atvinnubóta, til upp-

byggingar hafnar innar og v a r 
þeirri upphæð skipt í vinnu 
miili 125 fjölskýlðufeðra. 

Hraðfryst ihúsið 
.-■ ókomið enn 

Þ á : spurði ég bæjars t jórann 
að því hvað liðd hraðfryst ihus-

inu sem Siglfirðingar gevðu 
fyrir 10 mánuðum kröfu til 
að fá í bæinn, svo hægt væri 
að vinna ú r afla t oga ranna og 
fiskibáta. 

Bæjarst jór inn kvað enn 
s t anda yfir vi'ðræður við ríkis-

Siglfirðingum sjálfum er 
mjög móti skapi að þurfa að 
yfirgefa bæinn sinn að fullu og 
leita til a n n a r r a s taða til bú-

setu. Því er það eindreginn 
vilji Siglfirðinga að t a k a s t megi 
a* byggja hér npp n ý t t á t -

vinnulíf á grundTOlli s jávarút -

vegs. 

Af f ramanskraöum uppiýs-

ingum bæjars t jóra Siglfirðinga 
má öHum ljóst vera að ástandið 
í Siglufirði er nú alvar 'egra 
en svo að nokkurr i ríkisstjórn 
sé s tæ t t á því að daufheyrast 
við kröfum þeirra um 'ráÆstaf-

anir til atvinnuaukningar . 
J . B. 

Handíðaskólinn 

leggur af s tað frá Reykjavík í 
sainbandi við. böð þau, sem þar . Spánarferð.-■, laugardaginn 6. þ. 
vérða s ta r f rækt . Þ á hefur og > • klukkan 22.00. — Farþegar 
samizt svo um, a ð hann sendi ■ ^ æ t i i. tollskýlinu á hafnar-

hingáð út lærða konu til leið- bakkanum klukkan ■ 20.30 á 
beiningar .viö stofnunina. B^ona. laugardagskvöldið. . 
prófessorsins e r í förimn hing- ' " ■ -''- :- ■ 
á&méði*rt^uin.:>-;r.--.- ^ ■ « : ^ j ^ ^ ' . ^ ? \ . ' j : U - ; s " ^ ^ . ; r ^ ( j •<,':- z^:ts 

.Framhald af 8. síðu. 
skurðarmeistar i , t aka að sér 
einn námsflokk í t réskurði , en 
hann hefur áður kennt vi& 
skólaim- einnig t ekur Þorvald-

iUr> xSkúlason- «if tu r i við' ■•kennslu 
í skólanum. Vera m á að Gerð-

ur Helgadót t i r myndhöggvari 
kenni myndamótun á kvöldnám-

skeiðum. 

Fjárhagsörðngle ikar 
og hlutafé. 

Ha,ndíða- og. m>-ndlistaskól-

inn þarf mikið fé ekki síður 
en aðri r skólar. 1 haus t þarf 
skólinn áð eignast ný kennslu-

tæki, onduraýja verkfæri og 
önnur tæki. Öll útgjöld vaxa 
með hverjum degi, og greiðslu-

geta nemenda þverr, og kom 
það skólanum r auna r ekki að 
sök fyrr en í fy r rave tur er 
mörgum nemendum tóks t ekki 
að greiða skólagjöld. í vor v a r 
því stofnað hlutafé til efiingar 
slarfinu. og er hlutafé 100 þús-

und krónur. Verðgildi hluta-

bréfanna er 100, 250, 500 og 
2500 kr. Vegna hinna miklu 
fjárhagserfiðleika sem skólinn 
á við að et ja eru það tilmæli 
skólas t jórans Lúðyíks Guð-

mundssonar til þeir ra er 
s týrkja vilja skólann, að þeir 
gerist hluthafar . Hvez-t f ram-

lasr, hve Htið sem það er, er 
s ty rku r ' ogi örfun skóíanum. 
Hver. s á sem gerist hluthafi 
fær 7% arÖ áf framlagi sínu. 

TTm 4Ó0 nemendur voru í 
skólanUm í fyrr£u, og í vet'ur 
munu þeir- verða. e i t thvað á , 5, 
hundrað : í raurt" og veru vant-

a r skólami hvorki meira né 

Framhald af 1. síðu. * 
mundsson, sem fengið hefur 
þjálfun sína í Héðni, reiknaði 
hreyfilinn út und i r yfirumsjón 
Braga Ólafssonar yfirverkfræð-

ings. Ekki þurfti að margsmíða 
einn einasta hlut, al l t stóðst á 
þegar vélin va r skrúfuð saman, 
og hún fór í gang við fyrstii 
tiiraUn." ~ . 

Stjórnendur Héðins kærðu 
sig ekki um að það bæris t ú t 
að verið væri að reyna að 
smíð a dieselhreyfil og leyndu 
starfsfólkið því, að hverju það 
va r að vinna. A þessu leyndar-

stigi gekk hreyfillinn undir 
dulnefninu H-12. 

Ætlaður fyrir sveitatíæi. 
Dieselhreyfill Héðins er 12 

til 15 hestafla og 1000 snún-

inga. Hann er fyrst og frenist 
ætlaður fyrir sveitabæi og er 
loftkældur en heita loftið frá 
honum má nota til súgþur rkun-

[a r . Hann é r svo auðveldur í 
meðförum, að ekki þarf te l j -

andi vélakunnát tu til að fa ra 
meft hann. Sveinn kvað hreyfil-

inn smíðaðan í því t ráus t i , . að 
hægt yrði að framleiða hann 
ýið verði, sem yrði samkeppnis-

fært við erlenda hreyfla. 

Markmiðið að smíða enn 
s tærr i hreyfla. 

Hreyfil þennan er auðvitað 
hægt að nota í t r i l lubáta engu 
siður en fyrir sveitabæi. Svemn 
forstjóri sagði að vonandi yrði 
haldið áfram á sömu brau t og 
smíðaðar aflnieiri vélar. Vél-

arnar , sem nú eru í islenzkum 
fiskibátum eru af fjölda gei^íai 
og innflutningur þeirra kostai --

sex ,til t íu milljónir króna éa 
^vi. Með þeim vélakosti, sem : ; 
við höfum nú, ætti að vera.; 
hægt að smíða hér að minnstaj 
kosti eins góða hreyfla. og iþá-

sem nú evu f lut t i r inn, sagði 
Sveinn-Guðmundsson. -- - • 

Hreyfill Héðins er, að svo 
miklu leyti sem óvélfróð a u g u 
og eyru geta um það dæmt, hið 
vandaðas ta smíði. Hann fór í 
gang á augabragði og dældi 
vatni með sex þumlunga dælu 
(sem einnig er Héðinssmíði) 
áf miklu afli. Hreyfillinn verð-

ur einn sýningargr ipa á - Iðn-

sýningunni á Skólavörðuholti . 

Heraðakeppni 
PramhaM af 3. síðu. 

dagana við kvennalið UMSK. 
Fyr r i daginn fóru leikar svo að 
jafntefli varð, 1 mark gegn 1, 
en síðari daginn unnu stúlk-

u r n a r ú r UMSK með 2 gegn 0. 
Akureyrarp i l t a r fengu lán-

aða menn til að fylla lið og 
léku svo 1 leik við lið UMSK 
sem varð 9:8 UMSK í vil. 

Mótinu lauk með borðhaldi í 
félagsheimihnu Hlégarei , en þa r 
dvöldu Akureyr ingar , me'ðan 
á mótinu stóð. Yfir borðum 
hélt formaður UMSK, Axel 
Jónsson, ræðu og afhenti fav-

ars t jóra norðanmanna silfur-

bikar' frá UMSI i* t i l ÍBA til 
minja um heimsóknina. Einnig.. 
afhenti hann kvennahandknat t -

leiksliðunum báðum bikara. Þ á 
hafði r verið ákveðið að véita . 
ein verðlaun fyrir bezta afrek 
mótsins, samkvæmt nýju st iga-

töflunni; hlaut bau Tómas Lár-

usson, fyrir 100 m hlaup á < 
11,2 sek. sem geri r 835 stig. 
Farars t jó r i Akureyringa, Leif 
u r Tómasson, þakkaði fy r i r 
hönd IBA og f ærði UMSK 
leirker, 'faíi'eganl alisíenzíkan 
grip, að gjöf frá íþrótta'fólk-

inu. —- Að lokum v a r stiginn 
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